Se la proposta di Javelli può lasciare perplessi, la risposta del teologo lovaniese Jan Nijs (*Driedo*) all'argomentazione di Lutero, che egli affronta esplicitamente, risulta certamente più deludente. Driedo – che risulta affetto dalla medesima logorrea che caratterizza tanto Erasmo che il riformatore tedesco – nel suo *De concordia liberi arbitrii et prædestinationis divinæ* (pubblicato nel 1547) scrive che «libertas nostræ voluntatis in hæc vita consistit, non solum in eo ipso quod ipsa spontanee et non coacte operetur, sed et in eo, quod non necessitate, sed contingenter consentit in id quod vult, et operatur, habens in potestate non consentire». Contro la tesi per cui la volontà umana possiede un potere siffatto, ricorda Nijs, si pone l'argomentazione di Lutero: se Dio prevede che un uomo debba essere salvato, allora è necessario che quell'uomo si salvi; ma poiché Dio possiede tale prescienza, si deve concludere che tutto accade di necessità. Sennonché Nijs sembra fraintendere il discorso del riformatore. Nella sua risposta egli così argomenta: benché la volontà e la prescienza divine siano immutabili, Dio farà quello che farà in modo contingente e libero; dunque prevede di farlo in quel modo; dunque la prescienza divina (*visio æterna qua Deus videt se aliquid esse facturum*), benché immutabile, non comporta che Dio faccia per necessità assoluta ciò che farà. Ebbene, come si è visto Lutero non intende negare la libertà della volontà divina; intende negare la libertà della volontà umana.

Nel medesimo luogo Nijs contesta anche il rifiuto di Lutero di conferire qualche valore alla distinzione tra la necessità del conseguente e la necessità della conseguenza, tuttavia si limita a osservare che «multæ sunt consequentiæ necessariae, quarum consequens est contingens». Il senso della risposta di Nijs a Lutero si chiarisce solamente alcune pagine più avanti: dire che Dio vuol fare in modo contingente ciò che farà è lo stesso che dire che Dio vuole «quibusdam effectibus præparare causas liberæ et contingentes, alijs causas ex necessitatis inclinatione operantes»; per questo, conclude il lovaniese, si deve dire che la proposizione “*aliud quam Deus ab æterno prævidit atque proposuit fieri non potest*” presa secondo il senso composito è vera, presa secondo il senso diviso è falsa.

In definitiva, secondo Nijs la volontà divina dispone tutte le cose in modo tale «ut agant secundum vires, et potestates semel datas, ita dirigens et gubernans causas liberæ, ut agant libere, id est, ex libero rationis arbitrio, causas vero naturales, ut agant ex inclinationis naturalis necessitate». In quale modo la causalità divina si eserciti così da permettere sia alle creature libere di autodeterminarsi, sia alla conoscenza divina di conoscere infallibilmente e determi-